
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 47  

                                               Brasília - DF, 23 de novembro de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

4 

5 

S/A 

8 

S/A 

S/A 

12 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2521, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso 

das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II, 

do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório dos 

servidores do Quadro Efetivo desta Agência, abaixo identificados, aprovados e confirmados nos seus 

respectivos cargos, de acordo com análise dos processos de homologação realizada pela Comissão de 

Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório, devidamente lavrada nas Atas nº 05 e nº 06 de 06 e 

07 de novembro de 2012, respectivamente. 
 

 
NOME MATRÍCULA CARGO CLASSE PADRÃO 

ADRIANO CARLOS CANOLLA 1764058 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ADRIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA 1764911 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

AIRTON SCHEFFER 1763643 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ALBERT COSTA REBELLO 1186871 Analista Administrativo A II 

ALBERTO GONCALVES DE PINHO 1763820 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ALINE SOUSA DA SILVEIRA 1763721 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ANA SANTOS DE SA E BENEVIDES 1762778 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ANDRE LUIZ GREVE PEREIRA 1764407 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ANDRE STOCK HOFFMANN 1762822 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO JUNIOR 1762603 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ATILA DE REZENDE JORDAO 1762782 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

AUREO DE MORAIS VASCONCELOS 1764070 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

BRUNO ARANTES CALDEIRA DA SILVA 1763723 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

BRUNO DINIZ DEL BEL 1763273 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

BRUNO LIMA E SILVA FALCAO 1668895 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

BRUNO OTOCH MARTINS PEREIRA E SOUZA 1762607 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

BRUNO XAVIER SILVEIRA 1762789 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY 1762790 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

CARLO ANDRE ARARIPE RAMALHO LEITE 1764225 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

CICERO CRISPIM MARQUES FEITOSA 1763747 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 1762794 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

CLAUDIO DA SILVA SAMPAIO 1759756 Técnico em Regulação de Aviação Civil A II 

DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI 1764419 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

DARIO ALEXANDRE TAVARES TAUFNER 1764230 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

EDMILSON APARECIDO MARTINS 1762824 Técnico em Regulação de Aviação Civil A II 

EDUARDO AUGUSTO GALLO 1763010 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONCALVES 1762796 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ELDER SOARES RODRIGUES 1763298 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

FRANCISCO AUGUSTO GABAO MONTEIRO 1763274 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

GABRIEL DAMASO MURTA 1764471 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 2 

GRACIELA MARIA KRAEMER 1763303 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

GUILHERME ALVES MEIRA 1764445 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

GUSTAVO DE SOUZA PINTO 1763275 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

GUSTAVO SCHETTINO SANTOS 1763314 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

HALYSON HENRIQUE DE SOUZA VALADAO 1762988 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

IGOR CARNEIRO PENNA 1764472 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

ISABELA CRISTINA DINIZ BARUFFI 1765573 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JACKSON WELLINGTON DE JESUS PINHEIRO 1764072 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JOAO DIAS DA COSTA 1763731 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JOAO GUILHERME MACHADO VIDAL 1764233 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JOAO MARCELO DE CASTRO MONTEIRO 1764073 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JOAO PENNA ANDRADE 1763318 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JOSE AFFONSO MOREIRA PENNA 1763324 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JULIO SHIZUO SADO 1764916 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 1762561 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

LAERTE GIMENES RODRIGUES 1752854 Analista Administrativo A II 

LEANDRO BEZERRA DE MELO 1763654 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO 1762840 Técnico em Regulação de Aviação Civil A II 

LEONARDO GONCALVES COUTINHO 1764055 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

LUIZ BIGONHA GAZZOLA 1763756 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MARCELL BRUNO SOUSA E SILVA 1764476 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MARCELO TEIXEIRA CAVALCANTE DE 

MAGALHAES 1762827 
Especialista em Regulação de Aviação Civil 

A II 

MARCO ANTONIO LOPES PORTO 1763758 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MARCO AURELIO BONILAURI SANTIN 1762702 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS 1765576 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MAURICIO DE PAULA FERREIRA VELOSO 1762706 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

MODESTO GOMEZ SANCHEZ 1763327 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

NEODIR JOSE COMUNELLO 1763786 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

NEVERTON ALVES DE NOVAIS 1763332 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO 1674577 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

PARDEEP KAMAL RISHI 1763781 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

PAULO CESAR ESPIRITO SANTO LIMA 1762832 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RAFAEL BRAGA DE MELO 1543184 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RAFAEL GASPARINI MOREIRA 1763773 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RAFAEL RIBEIRO ROCHA 1764076 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RAIMUNDO NONATO PEREIRA MENEZES 1763777 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

REINALDO GIUSTI EGAS 1762802 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RODRIGO AYRES PADILHA 1706271 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RODRIGO DE JUNQUEIRA BASTOS SANTOS 1763393 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

RODRIGO VIEIRA MACHADO DE MORAES 1763008 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

SERGIO EDUARDO DE OLIVEIRA FARIA 1762866 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

SERGIO PINHEIRO SIMOES 1762917 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

SERGIO RODRIGUES DE PAULA 1760490 Técnico em Regulação de Aviação Civil A II 

STELLA SILVIA DIAS 1763798 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

TIAGO DE PAIVA DIAS 1759636 Técnico em Regulação de Aviação Civil A II 

VICTOR HUGO GHIGNATTI MENDES 1763788 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

VINICIUS PALHARES DE CARVALHO 1764488 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

VIRGILIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO 1763792 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 3 

VIVIAN BORGES FERREIRA 1763390 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

WALTER ALBERTO MORITA 1764902 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

WILLER ALVES DA SILVA CRUZ 1764449 Especialista em Regulação de Aviação Civil A II 

 
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2541, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 910, de 10 de maio de 2012, publicada no 

BPS nº 19, de 11 de maio de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

2264, de 25 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 43, de 26 de outubro de 2012, referente ao 

Processo Administrativo nº 60800.031348/2010-35, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

010/CSI/ANAC, de 21 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2542, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo  Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1143, de 6 de junho de 2012, 

publicada no BPS nº 23, de 8 de junho de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela 

Portaria nº 1945, de 27 de setembro de 2012, publicada no BPS nº 39, de 28 de setembro de 2012, 

referente ao Processo Administrativo nº 60800.048569/2011-23, ante as razões apresentadas no Ofício 

nº 004/CPAD/ANAC, de 21 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 4 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2543, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 909, de 10 de maio de 2012, publicada no 

BPS nº 19, de 11 de maio de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

2265, de 25 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 43, de 26 de outubro de 2012, referente ao 

Processo Administrativo nº 00058.009551/2012-15, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

017/CSI/ANAC, de 21 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2553, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação: 

 

 

Data Local Servidor 

24/11/2012 Salvador Karina Caze Teixeira Lima 

24/11/2012 e 25/11/2012 Salvador Anton Felipe Erdens 

25/11/2012 Salvador Thiago Vaz da Costa Milani 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 5 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2554, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO AERONÁUTICO DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe conferem a 

Portaria nº 1991, de 9 de novembro de 2010, e tendo em vista o que consta no TERMO DE ACORDO 

Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 9 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 24 de novembro de 2012, considerando a necessidade 

de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

DANIEL GULMINE DA SILVA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

EDUARDO AUGUSTO GALLO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 1º de dezembro de 2012, considerando a necessidade 

de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

DANIEL GULMINE DA SILVA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

EDUARDO AUGUSTO GALLO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 3º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 8 de dezembro de 2012, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

CARLOS EDUARDO DE BRITO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

EDUARDO AUGUSTO GALLO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2555, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO SUBSTITUTO, no 

uso das atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 

09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 24 de novembro de 2012, considerando a necessidade 

de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 6 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA BRASÍLIA - DF 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

CLÁUDIA NUNES DE VASCONCELOS BRASÍLIA - DF 

DANIEL JUNKES NETO CURITIBA - PR 

ENIO AUGUSTO DIAS DE FREITAS BRASÍLIA - DF 

FERNANDO FERRARINI CURITIBA - PR 

FIRMINO COTA SOUZA JUNIOR BRASÍLIA - DF 

GUILHERME GARCIA MOMM SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO - SP 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

NADIA MANGOLINI CARVALHO SÃO PAULO - SP 

RUI MASAHIRO SAWADA SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 25 de novembro de 2012, considerando a necessidade 

de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA - DF 

 

Art. 3º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 1º de dezembro de 2012, considerando a necessidade 

de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA BRASÍLIA - DF 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

CLÁUDIA NUNES DE VASCONCELOS BRASÍLIA - DF 

DANIEL JUNKES NETO CURITIBA - PR 

ENIO AUGUSTO DIAS DE FREITAS BRASÍLIA - DF 

MANOEL BRAZ DE SOUZA  CURITIBA - PR 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO - SP 

RUI MASAHIRO SAWADA SÃO PAULO - SP 

WILSON MOSCA SEGUNDO SÃO PAULO - SP 

 

Art. 4º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 2 de dezembro de 2012, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA - DF 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RICARDO ROGGE CARONE 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 7 

3 - PORTARIA Nº 2556, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE ENGENHARIA DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 883, de 16 de agosto de 2007, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 9 de 

outubro de 2012, resolve: 

 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 24 ou 25 de novembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

NOME LOCAL ATIVIDADE 

JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

RELATÓRIOS E 

ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550. 

MAURÍCIO DE PAULA F. 

VELOSO 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

ANÁLISE DOS RELATÓRIOS 

550EMR004 E 550EMC002 

RODRIGO VIEIRA MACHADO 

DE MORAES 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

ANÁLISES RELATIVAS AO 

AFM DO EMB-550 

 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 1º ou 2 de dezembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

NOME LOCAL ATIVIDADE 

JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

RELATÓRIOS E 

ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 

MAURÍCIO DE PAULA F. 

VELOSO 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

ANÁLISE DOS RELATÓRIOS 

550EMR004 E 550EMC002 

 

 

Art. 3º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 8 ou 9 de dezembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

NOME LOCAL ATIVIDADE 

JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

RELATÓRIOS E 

ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 

RODRIGO VIEIRA MACHADO 

DE MORAES 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

DESDOBRAMENTOS DA 

REUNIÃO DE MMEL  

 

 

Art. 4º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 15 ou 16 de dezembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 8 

NOME LOCAL ATIVIDADE 

JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

RELATÓRIOS E 

ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 

RODRIGO VIEIRA MACHADO 

DE MORAES 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 

SP 

DESDOBRAMENTOS DA 

REUNIÃO DO PROCESSO 

SIMPLIFICADO DE CDL 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CESAR RODRIGUES HESS 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 - PORTARIA Nº 2462, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, com 

base no art. 2º da Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, e no uso das atribuições conferidas 

pelo inciso XI do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, e alterações posteriores, pelo inciso VIII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de 

março de 2009, e o constante no Processo n° 60800.021050/2008-01, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO CÉSAR DE AZEVEDO, Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE n° 1586920, Adicional por Tempo de Serviço, referente ao tempo 

de serviço prestado para o Ministério da Defesa – Comando da Aeronáutica, no período compreendido 

entre 23 de abril de 1990 e 26 de dezembro de 2007, totalizando 11% (onze por cento) incidente sobre 

o vencimento básico do cargo ocupado pelo servidor, a contar de 27 de dezembro de 2007. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2502, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em 

vista o art. 6º do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o inciso IV do art. 15 da Instrução 

Normativa ANAC nº 2, de 16 de março de 2007, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de viagens nacionais e internacionais, realizadas pelos servidores e 

colaboradores desta Agência, no mês de outubro de 2012, referentes à participação em reuniões de 

trabalho, fiscalizações, visitas técnicas, audiências públicas, auditorias e eventos, conforme 

informações detalhadas no anexo a esta Portaria. 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 9 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2522, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito do Núcleo Regional de Aviação Civil de Manaus (AM) – UG 113221, referente 

ao exercício de 2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – ADIEL COSTA BATALHA, matrícula SIAPE nº 1630600; 

II – MARA RUBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0214290; 

 

Art. 2º Designar o servidor abaixo para realizar o inventário de Bens Permanentes da seguinte 

unidade: 

 

I – Posto de Serviço de Porto Velho/RO: 

a) HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1581705. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2523, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução Normativa nº 46, de 

28 de julho de 2010 e o Memorando nº 340/2012/DAF/SAF/UR/Recife, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar os servidores CARLSON ALVES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 

nº 1649356 e HÉLIO FERNANDES MORAES DE SENA, Matrícula SIAPE nº 1642916, a 

conduzirem os veículos oficiais de propriedade desta Agência, gerenciados pelo Núcleo Regional de 

Aviação Civil de Recife (PE), para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de 

validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 10 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                         ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2535, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1350643 do encargo de Contadora Responsável da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, a 

contar de 15 de outubro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2538, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução Normativa nº 46, de 

28 de julho de 2010 e o Memorando nº 317/2012/SAF/NURAC/Porto Alegre, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor BEN HUR RICHTER ESCOBAR, Matrícula SIAPE nº 1765287, a 

conduzir os veículos oficiais de propriedade desta Agência, gerenciados pelo Núcleo Regional de 

Aviação Civil de Porto Alegre (RS), para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo 

de validade de sua respectiva CNH. 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2539, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem Comissão para incorporação de bens 

permanentes localizados em inventário da Agência Nacional de Aviação Civil no âmbito da 

Representação Regional São Paulo – UG 113217, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 11 

I – Ana Luisa de Souza Barba, matrícula SIAPE nº 1751761; 

II- Paulo José Destro, matrícula SIAPE nº 1817665; 

III- Cleber Rufino, matrícula SIAPE nº 1738608. 

 

Art. 2º A presente Portaria terá a validade de 1 (um) ano, contado da data de sua publicação.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2540, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme dias abaixo, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação. 

 

SERVIDOR LOCAL DATA 

ANDRÉ DE ÁVILA PACHECO LOBATO BRASÍLIA 08 e 15/12/2012 

GISELE APARECIDA GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

BRASÍLIA 08/12/2012 

GRAZIELLE NORONHA CAMPOS BRASÍLIA 24/11/2012, 08 e 15/12/2012 

IAMAKAUE DE ALMEIDA BRASÍLIA 24/11/2012, 08 e 15/12/2012 

JOSÉ ELIAS DE ALMEIDA JUNIOR BRASÍLIA 24/11/2012, 08 e 15/12/2012 

LAERTE GIMENES RODRIGUES BRASILIA 24/11/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

9 - RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria SAF nº 2.248, de 25 de outubro de 2012, publicada no BPS V.7 Nº 43, de 26 de 

outubro de 2012, onde se lê: 

 

NOME 
LOTAÇÃO 

ANTERIOR/UF 

LOTAÇÃO 

ATUAL/UF 
EXERCÍCIO ATUAL 

HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA SRE/DF GGAF/DF POSTO DE SERVIÇO JK 

 

Leia-se: 

 

NOME 
LOTAÇÃO 

ANTERIOR/UF 

LOTAÇÃO 

ATUAL/UF 
EXERCÍCIO ATUAL 

HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA SRE/DF GGAF/DF GEOP 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 12 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2524, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

001/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-001, intitulado “Afastamento para curso de 

formação”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 001/SGP, Revisão 00 – Anexo II ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2525, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

002/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-002, intitulado “Ajuda de custo”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 002/SGP, Revisão 00 – Anexo III ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2526, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

003/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 13 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-003, intitulado “Auxílio moradia”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 003/SGP, Revisão 00 – Anexo IV ao BPS. 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2527, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

004/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-004, intitulado “Auxílio transporte”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 004/SGP, Revisão 00 – Anexo V ao BPS. 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2528, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

005/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-005, intitulado “Cessão e requisição de 

servidores”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 005/SGP, Revisão 00 – Anexo VI ao BPS. 

 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 14 

6 - PORTARIA Nº 2529, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

006/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-006, intitulado “Horário especial de estudante 

e horário especial a servidor portador de deficiência”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 006/SGP, Revisão 00 – Anexo VII ao BPS. 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2530, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

007/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-007, intitulado “Licença à gestante, à 

adotante e paternidade dos servidores ocupantes do cargo efetivo e de ocupantes de cargo em comissão 

sem vínculo efetivo”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 007/SGP, Revisão 00 – Anexo VIII ao BPS. 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2531, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

008/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 15 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-008, intitulado “Licença para tratamento de 

saúde e licença por motivo de doença em pessoa da família”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 008/SGP, Revisão 00 – Anexo IX ao BPS. 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2532, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

009/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-009, intitulado “Licença para tratar de 

interesses particulares”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 009/SGP, Revisão 00 – Anexo X ao BPS. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2533, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento nº 

010/SGP, Revisão 00. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe conferem o artigo 38 e o inciso XXIV do art. 

93-C da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00058.085224/2012-60, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimento – MPR-010, intitulado “Licença por motivo de 

acidente em serviço e moléstia profissional”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Ver Manual de Procedimento nº 010/SGP, Revisão 00 – Anexo XI ao BPS. 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 16 

11 - PORTARIA Nº 2544, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV, XI e XXIII do art. 

93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, combinado 

com a alínea “b” do inciso III do parágrafo único do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 e com a alínea „b‟ do inciso III do artigo 7º, e com os artigos 17, 19 e 20 da Instrução Normativa 

nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no processo n° 00068.005443/2012-54, 

resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, por motivo de saúde, o servidor JOÃO GUILHERME MACHADO 

VIDAL, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1764233, Classe “A”, Padrão II, da Gerência de Certificação de Operações de Transporte Aéreo – 

GCTA, da Gerência-Geral de Operações de Transporte Aéreo – GGTA, da Superintendência de 

Segurança Operacional – SSO, no Rio de Janeiro/RJ, para o Núcleo Regional de Aviação Civil – 

NURAC, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF, em Porto Alegre/RS. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

12 - PORTARIA Nº 2551, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV, V e XI do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, combinados com 

o art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, diante da reestruturação institucional promovida 

pela Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.079726/2012-51, resolve: 

 

Art. 1° Alterar exercício, a contar de 8 de outubro de 2012, dos servidores abaixo relacionados: 

 

NOME EXERCÍCIO ATUAL 

NOVO 

EXERCÍCIO 

ADRIANO PEREIRA LOPES DE 

OLIVEIRA GTAA/GFIS/SRE/DF GTAA/SRE/DF 

NARA BENEDETTI NICOLAU GTAA/GFIS/SRE/DF GTAA/SRE/DF 

RAFAEL BRAGA DE MELO GFIS/SRE GCON/SRE/DF 

RODRIGO RIBEIRO ALENCAR GFIS/SRE SRE/DF 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

13  - PORTARIA Nº 2552, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Torna públicas as atuais designações dos 

Pontos Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC. 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 17 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 

15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

resolve: 

 

Art 1º Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme relação 

abaixo: 
 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Gustavo Machado de 

Freitas 
Bruno Lima e Silva Falcão 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato Pereira 

da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

GGAF 
Marcos Simplicio Souza da 

Silva 
Natasha Pereira Gomes 

GGAP 
Anderson Maximino da 

Silva 
João Souza Dias Garcia 

SAF Eric Pessoa Saldanha Daniel Bona Sousa 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 18 

 

SGP 
Fernanda Mattos Carpinteiro 

dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Marineide Soares de Araujo 
Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE Hildevana Meire Almeida Daniel Rodrigues Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 
NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SPI Juliana Moraes de Sousa NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SSO 
Célio Eugênio de Abreu 

Junior 
Luiz Fernando Collares 

STI 
Gustavo Noleto Garcia de 

Paula 
Arthur Victor Ganzert 

ASCOM Daniela Cervo Toloza Karen Amélia Siriano Bonfim 

ASPAR 
Shaiana Lelice Morais 

Campelo 
Silvia Pinheiro Carvalho 

ASTEC Sérgio Ramos Favarini Albert Costa Rebello 

AUD Sirleide Aires Tavares Rosineide Simões de Lima 

CRG Fabricio Souza Rego Cláudia Carvalho Teixeira 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo  

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2427/SGP, de 12 de novembro de 2012, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS V.7 Nº 46, de 16 de novembro de 2012. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - TREINAMENTO PARA INSTRUTORES EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL 

(AVSEC) – FORMAÇÃO. 
 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 19 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Angelica Moraes Affonso Monteiro 

Ariel Santiago Blanco Castello 

Carla Campello Pinánge Soares  

Daniel Silva 

Fabiana Moura de Oliveira Rocha 

José de Souza Mendes Sobrinho 

José Roberto Ramos do Nascimento 

Leandra Vasconcelos 

Maria Rosaria da Silva Barcellos 

Reginaldo Fagundes de Oliveira 

Walteuner Bezerra Mendonça 
 

concluíram o Treinamento para Instrutores em Segurança da Aviação Civil (AVSEC) - Formação, 

realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 32 horas-aula, de 5 a 9 de novembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 - BASIC AVIATION ENGLISH FOR ANAC. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alexandre Mendes Costa 

Alexandre Romano Massignan Berejuk 

Angela Carolina de Moraes Garcia 

Carlos César Gadelha Dantas 

Cristian Vieira dos Reis 

Deise Menezes Nascimento 

Esperidião Santos Neto 

Filipe de Souza Araujo 

Flavia Servo Rocha Martins  

Humberto Ilo Moreira Guimaraes Junior 

Kazuhiro Ito Junior 

Kleber Daniel Jesuino 

Luciana Ferreira da Silva 

Marcos Rogerio dos Santos 

Miguel Bastos Romão 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Natalia Machado Goes 

Priscilla Thábata Alves da Silva 

Regis Lise Gerhardt 

Rodrigo Jose Bucci 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 20 

Susana Carvalho Lustosa Lages 

Thiago Juntolli Vilhena 
 

participaram do curso Basic Aviation English for ANAC, realizado na modalidade à distância, com 

carga horária de 40 horas-aula, de 20 de agosto a 23 de setembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 - ACEITAÇÃO DE GRANDES MODIFICAÇÕES E REPAROS DURANTE AS VISTORIAS 

TÉCNICAS DE AERONAVES. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Carlos Eduardo Lopes de Almeida 

Cesar Filippini Ierardi 

Daniel Kohwalter Catarino 

Daniel Werneck Gonçalves 

Dimas Scatolini 

Fabio Kruschewsky Lemos 

Flavio Soares de Oliveira Junior 

Glend Kleiser Gouveia Dias 

Jairo Eduardo dos Santos 

Julio César da Silva 

Luciano de Alcantara Travassos 

Luis Cláudio Batista 

Marcio Andre do Valle 

Marco Antonio Ribeiro Machado 

Mario Cesar Lucena Castello Branco 

Mateus Frois Santa Catarina 

Mauro Ramos da Silva 

Stenio Campanhola Neves 
 

concluíram o curso Aceitação de Grandes Modificações e Reparos durante as Vistorias Técnicas de 

Aeronaves, realizado no Rio de Janeiro, com carga horária de 6 horas-aula, de 1º de novembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 - FORMAÇÃO DE CONTEUDISTA  

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 47 – 23 de novembro de 2012 

 

  

 21 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alexandre Barbosa Viana 

Andréa Ferreira Motta 

Antonio de Quadros Andrade Júnior 

Bruno Athayde Carrara 

Carla de Souza Ramos Mendes 

Carlos Eduardo Barbosa de Oliveira 

Carolina dos Santos Costa 

Cecilia Maria Lopes da Cunha da Silveira 

Daniel Gulmine da Silva 

Daniela Santana Feijó 

Deise Menezes Nascimento 

Eduardo Marcos Baroni 

Fábia Rodrigues da Fonseca Ferreira 

Fernando Franklin Correia 

Fernando Barbelli Feitosa 

George Christian Linhares Bezerra 

Herberth Carvalho Guedes dos Reis 

Hildevana Meire da Silva Almeida 

Isabela Cristina Diniz Baruffi 

Leandro Borges Alcântara 

Marcelo Conceição de Oliveira Santos 

Marcelo de Souza Carneiro Lima 

Marcelo Galhego Cardoso 

Marcelo Pereira Queiroz 

Marcos França Viana 

Marcus Vinicius Fernandes Ramos 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Raquel de Almeida Irber 

Raymundo Nonato de Freitas Junior 

Renato Gomes Damas 

Ricardo Rogge Carone 

Ronaldo Fernandes Nogueira de Araujo 

Seth Emanuel Couto Melo Filho 

Stella Silvia Dias 

Vanessa dos Santos Januário Machado 

Vitor Hugo Duarte da Silva 

Volnei Corbellini 
 

participaram do curso Formação de Conteudista, realizado na modalidade à distância, com carga 

horária de 15 horas-aula, de 7 de maio a 15 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


